[image: image1.wmf]

РЕСПУБЛИКА    КАРЕЛИЯ

Пудожский   муниципальный   район

Совет Кривецкого    сельского   поселения

15 сессия 3  созыва

Р Е Ш Е Н И Е
 24.12.2015                                                                                                     № 78
Об утверждении Положения об обеспечении первичных мер

пожарной безопасности на территории
Кривецкого сельского поселения

       В соответствии с Федеральным законом от 13.07.2015 года № 234-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам пожарной безопасности» и на основании п.9 ч.1 ст.14 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Совет Кривецкого сельского поселения

Р Е Ш И Л:

1. Утвердить Положение об обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории Кривецкого сельского поселения.

2. Решение Совета Кривецкого сельского поселения от 17.09.2010 года № 43 «Об утверждении Положения об обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории Кривецкого сельского поселения» признать утратившим силу.

3. Настоящее Решение вступает в силу с момента официального опубликования (обнародования).

Глава Кривецкого

сельского поселения:                                                                       Л.Л.Мицуро

Приложение

к Решению Совета

Кривецкого сельского

поселения  № 78
от  24.12.2015
ПОЛОЖЕНИЕ

об обеспечении первичных мер пожарной безопасности
 на   территории  Кривецкого сельского  поселения
1. Общие положения

Настоящее Положение регулирует организационно-правовое, финансовое, материально-техническое обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Кривецкого сельского  поселения, определяет полномочия органов местного самоуправления Кривецкого сельского поселения по вопросам обеспечения первичных мер пожарной безопасности.

Первичные меры пожарной безопасности - реализация принятых в установленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров, являющихся частью комплекса меро​приятий по организации пожаротушения.

Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Кривецкого сельского поселения относится к вопросам местного значения.

Соблюдение настоящего Положения обязательно для всех учреждений, организаций и предприятий, независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности, осуществляющих свою деятельность на территории Кривецкого сельского поселения.

Вопросы, не урегулированные настоящим Положением, решаются в соответствии с действующим законодательством.

Нормативные правовые акты Кривецкого сельского поселения, по вопросам обеспечения первичных мер пожарной безопасности основываются на Конституции Российской Федерации, федеральном законодательстве, законодательстве Республики Карелия о пожарной безопасности и включают в себя настоящее Положение и принимаемые в соответствии с ним иные нормативные правовые акты, регулирующие вопросы обеспечения первичных мер пожарной безопасности.

Нормативные правовые акты Кривецкого сельского поселения не могут устанавливать требования в области обеспечения первичных мер пожарной безопасности ниже, чем они установлены федеральным законодательством и законодательством Республики Карелия.

Первичные меры пожарной безопасности устанавливаются требованиями федерального законодательства в области пожарной безопасности:

2. Полномочия Администрации поселения
по обеспечению первичных мер пожарной безопасности

 Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Кривецкого сельского поселения осуществляет Администрация Кривецкого сельского  поселения (далее Администрация поселения).
К полномочиям Администрации поселения по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах сельских населенных пунктов относятся:

создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах;

создание в целях пожаротушения условий для забора в любое время года воды из источников наружного водоснабжения, расположенных в сельских населенных пунктах и на прилегающих к ним территориях;

оснащение территорий общего пользования первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем;

организация и принятие мер по оповещению населения и подразделений Государственной противопожарной службы о пожаре;

принятие мер по локализации пожара и спасению людей и имущества до прибытия подразделений Государственной противопожарной службы;

включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы, схемы и программы развития территории сельского  поселения;

оказание содействия органам государственной власти субъектов Российской Федерации в информировании населения о мерах пожарной безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний населения;

установление особого противопожарного режима в случае повышения пожарной опасности.

Вопросы организационно-правового, финансового, материально-технического обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов  Кривецкого сельского поселения устанавливаются нормативными актами органов местного самоуправления.

3. Противопожарная пропаганда и обучение мерам пожарной безопасности

Противопожарная пропаганда - целенаправленное информирование общества о проблемах и путях обеспечения пожарной безопасности, осуществляемое через средства массовой информации, посредством издания и распространения специальной литературы и рекламной продукции, устройства тематических выставок, смотров, конференций и использования других, не запрещенных законодательством Российской Федерации форм информирования населения. Противопожарную пропаганду проводят органы местного самоуправления.
Обучение мерам пожарной безопасности работников органов местного самоуправления проводится администрацией в соответствии с законодательством Российской Федерации по пожарной безопасности по специальным программам, утвержденными соответствующими руководителями федеральных органов исполнительной власти и согласованными в порядке, установленном федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на решение задач в области пожарной безопасности.

4. Особый противопожарный режим на территории
Кривецкого сельского поселения

В случае повышения пожарной опасности решением органов местного самоуправления на территории Кривецкого сельского поселения может устанавливаться особый противопожарный режим.

На период действия особого противопожарного режима на территории Кривецкого сельского поселения муниципальными правовыми актами по пожарной безопасности устанавливаются дополнительные требования пожарной безопасности, в том числе предусматривающие привлечение населения для локализации пожаров вне границ населенных пунктов, запрет на посещение гражданами лесов, принятие дополнительных мер, препятствующих распространению лесных и иных пожаров вне границ населенных пунктов на земли населенных пунктов (увеличение противопожарных разрывов по границам населенных пунктов, создание противопожарных минерализованных полос и подобные меры).

_1148113629.doc
[image: image1.png]